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Введение

Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования

Процессы звездообразования, происходящие в галактиках, оказывают вли-

яние как на них самих, так и на их окружение. Фотоионизационное излучение

OB-звезд, кинетическая энергия звездных ветров и взрывов сверхновых нагре-

вают газ, формируют как упорядоченные, так и хаотические истечения. Часть

газа покидает галактику, воздействуя на межгалактическую среду. Часть, охла-

ждаясь, возвращается обратно, способствуя новым виткам звездообразования.

Современные наблюдения обнаруживают все больше косвенных указаний на

то, что объяснение многих аспектов эволюции галактик невозможно без уче-

та аккреции газа из межгалактической среды [1]. Учет такого взаимовлияния

(feedback) сейчас является необходимым компонентом как для изучения космо-

логической эволюции в целом, так и для объяснения структуры и кинематики

отдельных галактик в современную эпоху[2].

Галактический ветер (галактическое истечение, сверхветер, далее – ГВ) –

одно из наиболее выразительных и масштабных проявлений воздействия звез-

дообразования на межзвездную и даже межгалактическую среду. Он выгля-

дит как поток газа (ионизованного, нейтрального, молекулярного), выбрасыва-

емый из галактики в результате коллективного действия явлений, связанных с

молодыми звездными группировками: радиационного давления, ветров звезд-

гигантов, взрывов сверхновых. ГВ оказывают серьезное влияние на структуру
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и химсостав межзвёздной среды и распределение массы в ней, перемешивая её,

перенося кинетическую энергию и запуская процессы звездообразования [3]. Ре-

зультаты численных расчетов подчеркивают важную роль ГВ в галактической

эволюции (см., к примеру [4]), что подтверждается также наблюдениями про-

явлений ГВ среди галактик на больших красных смещениях [5]. Наблюдения

галактик с мощным звездообразованием показывает, что практически во каж-

дой из них в той или иной форме проявляет себя галактической истечение, хотя

бы как широкая подложка в основании эмиссионных линий [6]. ГВ также могут

объяснить происхождение некоторых глобальных свойств галактик, таких как

отношение массы к металличности [7] или обогащение межгалактической среды

металлами [8].

С момента открытия в галактике M 82 ветра, происходящего из центральной

области [9], было выполнено множество работ, нацеленных на изучение процес-

сов, порождающих ГВ в активных галактических ядрах (AGN), при вспышках

звездообразования и слиянии галактик, обзор которых приведён, к примеру, в

[3].

Понимание процессов, стоящих за ГВ, играет важную роль в изучении эво-

люции галактик, поскольку они оказывают огромное влияние на межзвездную

среду: энергия, высвобождаемая во время вспышки звездообразования, и ак-

тивность AGN может подогревать газ гало, предотвращающий его падение на

тело маломассивной галактики, влияя на количество вещества, участвующего

в новом витке звездообразования [4].

Сверхветра имеют сложную многокомпонентную структуру. Как правило,

они состоят из нескольких газовых фаз (атомарной, молекулярной, ионизо-

ванной), движущихся с разными скоростями [3]. ГВ, порождённые вспышками

звездообразования, могут выметать вещество с темпами от десятков до тысяч

M� в год со скоростями от 100 км с−1 для холодного компонента до более, чем

1000 км с−1 в газе высокой ионизации. Известно, что сверхветра очень распро-
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странены в галактиках с поверхностной плотностью звездообразования более

0,1 M� лет−1кпс2, как в ближней вселенной [10], так и на больших красных

смещениях [11].

В настоящее время идет продолжительная дискуссия об источниках иони-

зации диффузного газа (diffuse ionized gas, DIG) в галактиках, на роль которых

отводят старое звездное население, утечку Лайман-квантов из областей HII,

а также, возможно, ударные фронты, вызванные процессами звездообразова-

ния [12, 13]. Для изучения протяжённых структур низкой яркости в галакти-

ках наиболее эффективно применять методы панорамной (называемой также

интегрально–полевой или 3D) спектроскопии. Так, в недавней работе [14], осно-

ванной на результатах спектрального обзора SDSS MaNGA, был сделан вывод о

том, что DIG связан в основном с проэволюционировавшим звездным населени-

ем (звезды AGB и т.п.). В то же время отмечалось, что ударные волны также

могут быть причиной наблюдаемого увеличения соотношения потоков запре-

щенных и Бальмеровских линий. Но проверить это сложно, так как спектраль-

ное разрешение обзора MaNGA примерно в два раза ниже, чем требуется, что-

бы увидеть эффекты умеренных ударных волн (со скоростью менее 500 км с−1)

в наблюдаемой кинематике ионизованного газа. К сожалению, большинство

имеющихся наблюдательных данных по спектрофотометрии и кинематике газа

близких галактик получено со спектральным разрешением FWHM > 5Å, что

соответствует более 100 км с−1, в терминах дисперсии лучевых скоростей или

более 230 км с−1, в терминах FWHM в линии Hα. Наблюдения с таким разре-

шением являются вынужденным компромиссом при изучении объектов низкой

поверхностной яркости.

В обзоре галактик методом 3D-спектроскопии SAMI [15] на 3.9-м Англо-

Австралийском телескопе построены диаграммы ”соотношение потоков ли-

ний – дисперсия скоростей” для галактик с активным звездообразованием.

Отмечалась положительная корреляция σ ионизованного газа с характерны-
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ми соотношениями потоков эмиссионных линий, которая интерпретировалась

как вклад ударных волн со скоростями ∼ 200–300 км с−1, сопровождающи-

ми вспышку звездообразования. Спектральное разрешение обзора SAMI вы-

ше, чем в MaNGA и составляет R ≈ 4500. Но существенным ограничением

этих двух, наиболее массовых на сегодняшний день, обзоров галактик мето-

дом 3D-спектроскопии, является довольно низкое пространственное разреше-

ние (более 1 кпк). В этих обзорах исследуются относительно далекие (z > 0.01)

галактики. В то же время, наибольший вклад в кинематику межзвездной среды

от взрывов сверхновых и ветров молодых звезд в областях звездообразования

вносится на значительно меньших пространственных масштабах (от десятков

до сотни парсек). Соответственно, любые наблюдаемые проявления ударных

фронтов в областях звездообразования существенно замываются при усредне-

нии на масштабах в килопарсек и выше. Примеры уменьшения максимальной

дисперсии скоростей ионизованного газа в карликовых галактиках при ухудше-

нии пространственного разрешения приводятся работе [16], в работе [17] этот

же эффект рассмотрен для результатов моделирования совместных вспышек

сверхновых.

При изучении пространственно разрешенных свойств галактик огромным

преимуществом перед классической длиннощелевой спектроскопией обладают

методы интегрально-полевой спектроскопии, позволяющие одновременно изу-

чать различные компоненты галактики. Сочетание изображения и спектроско-

пии обеспечивает лучшее понимание свойств таких галактик. В частности, дан-

ные методики использовались при исследованиях вклада ударного возбуждения

в ионизацию газа в ходе ГВ [15]

Основной целью, данного исследования являлось детальное наблюдатель-

ное изучение кинематики и состояния ионизации газа в ряде близких галактик

с умеренным темпом звездообразования, определение основных параметров га-

зовых истечений (”галактических ветров”), поиск источников ионизации газа.
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Последнее особенно актуально в связи с непрекращающейся дискуссией о при-

роде диффузного ионизованного газа (DIG), наблюдаемого как в Млечном Пу-

ти, так и в других галактиках. До сих пор не ясно, что же ионизует этот газ –

старое звездное население, ”утечка” Лайман-квантов из областей звездообразо-

вания, или же коллективное воздействие ударных волн и вспышек сверхновых.

Цели и задачи исследования

Целью данной диссертационной работы является исследование текущих

процессов звездообразования и ионизованной межзвездной среды на масштабах

от сотен парсек до нескольких килопарсек в ряде близких галактик с помощью

данных оптической панорамной спектроскопии.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Построение карт кинематических параметров ионизованного газа методом

панорамной спектроскопии на основе наблюдений с редуктором светосилы

SCORPIO-2 первичного фокуса 6-м телескопа БТА САО РАН.

2. Разработка и построение моделей, описывающих наблюдаемую кинема-

тику галактических ветров, с целью определения основных параметров

истечений.

3. Разработка методов определения источников ионизации диффузного газа

в галактиках с помощью сочетания классических спектрофотометриче-

ских методик с информацией о дисперсии лучевых скоростей газа

4. Разработка методов сравнительного анализа данных, полученных различ-

ными методами панорамной спектроскопии, включая и разработанный в

САО РАН фотометр с перестраиваемым фильтром MaNGaL.
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Научная новизна

1. Впервые проведено спектральное картирование галактического ветра в

карликовой галактике NGC 4460, уточнены оценки ветровых параметров:

скорости истечения, выметенной массы, возраста ветровой структуры. В

рамках модели псевдоизотермического холодного гало тёмной материи

сделан вывод, что скорость выброса меньше параболических скоростей,

и выметенное вещество со временем вновь упадёт на галактику.

2. Впервые проведено картирование галактического ветра в галактике

UGC 10043, определены основные физические характеристики ветра. На-

блюдаемое состояние ионизации газа объясняется в рамках сетки моделей

ионизации газа ударными волнами. Требуемая величина удара хорошо

согласуется с оценками скорости ветра, полученными в рамках простран-

ственной модели истечения на основе наших измерений со сканирующим

интерферометром Фабри-Перо (ИФП).

3. Впервые реализован метод диагностики состояния межзвездной среды га-

лактик на основе совместного использования данных о кинематике иони-

зованного газа, полученных с помощью сканирующего интерферометра

Фабри-Перо и данных интегрально-полевой спектроскопии о потоках в

эмиссионных линиях. Изучены источники ионизации в нескольких близ-

ких галактиках с умеренным (менее 0.5M� в год ) темпом звездообразо-

вания. Показано, что в ряде случаев наблюдается положительная корре-

ляция между дисперсией лучевых скоростей и вкладом ударного возбуж-

дения в ионизацию газа.

4. Впервые в практике отечественных обсерваторий состояние ионизованно-

го газа в галактиках изучается с помощью узкополосной фотометрии с

перестраиваемым фильтром. С помощью этого метода исследовано состо-

яние ионизации газа в галактике NGC 3077.
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Научная и практическая значимость

1. Полученные в диссертации параметры галактических ветров накладыва-

ют ограничения на уже существующие модели потери газа галактиками

и могут использоваться для численного моделирования процессов звездо-

образования в галактиках.

2. Обнаруженная в ряде галактик с умеренным звездообразованием четкая

связь между параметрами ионизации газа и дисперсией его лучевых ско-

ростей может использоваться для построения моделей взаимодействия

звездных комплексов с окружающим газом на масштабах около 1 кпк

и для прояснения природы диффузного ионизованного газа в близких га-

лактиках.

3. Представленный в диссертации метод, сочетающий анализ наблюдений

со сканирующим ИФП и узкополосной фотометрии с перестраиваемым

фильтром, позволяет решать задачи по исследованию состояния иониза-

ции протяжённых эмиссионных объектов (в том числе и объектов с низ-

кой поверхностно яркостью и малой дисперсией скоростей) на существу-

ющих российских телескопах, в том числе малого и среднего диаметра.

По сравнению с панорамной спектроскопией данная методика обеспечи-

вает в несколько раз большее поле зрения и лучшую пространственную

дискретизацию.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Совокупность параметров галактических ветров в галактиках NGC 4460 и

UGC 10043. Для NGC 4460 уточнена оценка характерных скоростей выме-

таемого вещества в интервале 30 - 80 км с−1, возраст ветровой структуры

не превышает 50 млн. лет. Показано, что значения скоростей истечения

меньше параболических, и выметенное вещество вернётся в галактику.
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Скорость выметаемого газа в UGC 10043 составляет 100 - 250 км с−1, что

согласуется с оценкой скоростей ударных волн по фотоионизационным

моделям.

2. Результаты тестирования метода диагностики состояния ионизованного

газа с помощью совместного использования данных о кинематике иони-

зованного газа в пяти галактиках, полученных с помощью сканирующего

ИФП и данных интегрально-полевой спектроскопии о потоках в эмиссион-

ных линиях. Показано, что высокое (R ∼ 16000) спектральное разрешение

сканирующего ИФП позволяет исследовать объекты с низкими значени-

ями дисперсии лучевых скоростей ионизованного газа.

3. Вывод о том, что использование узкополосной фотометрии с перестраива-

емым фильтром для изучения состояния ионизации газа по соотношени-

ям оптических эмиссионных линий обеспечивает в многократное улуч-

шение пространственного разрешения и большее поле зрения по срав-

нению с с большинством методов панорамной спектроскопии, что дела-

ет данную технику актуальной для исследования протяжённых объектов

с низкой поверхностной яркостью и сложной морфологией. Эффектив-

ность предложенного метода проверена на примере исследования галак-

тики NGC 3077.

4. Вывод, полученный на основании распределения лучевых скоростей в га-

лактике NGC 3077, о том, что часть областей с многокомпонентным про-

филем эмиссионных линий, ранее считавшихся расширяющимися сверхо-

болочками, являются отдельными кинематическими компонентами, обу-

словленными как истечениями газа, так и выпадениями вещества на га-

лактику из приливного хвоста М 81.
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Апробация работы

Результаты диссертации докладывались на конкурсе-конференции САО

РАН, а также представлялись в виде докладов на следующих всероссийских

и международных конференциях:

1. ”Астрофизика высоких энергий сегодня и завтра”, Москва, ИКИ РАН,

21-24.12.2015 г. – стендовый доклад ”Наблюдательное изучение галакти-

ческого ветра”, Опарин Д.В., Моисеев А.В.

2. ”Актуальные проблемы внегалактической астрономии”, Пущино, ПРАО

АКЦ ФИАН, 19-22.04.2016 – устный доклад ”Галактический ветер в кар-

ликовых галактиках: кинематика ионизованного газа.”, Опарин Д.В., Мо-

исеев А.В.

3. ”Актуальные проблемы внегалактической астрономии”, Пущино, ПРАО

АКЦ ФИАН, 18-21.04.2017 – устный доклад ”Поиск источников ионизации

газа в галактиках: дополнение к классическим методам”, Опарин Д.В.,

Моисеев А.В.

4. ”11th Serbian Conference of Spectral Line Shapes in Astrophysics”, Сербия,

Шабац 21-25.08.2017 г. – устный доклад, ”Kinematics of ionized gas outflows

caused by star formation”, Опарин Д.В., Моисеев А.В.

5. ”Всероссийская Астрономическая Конференция”, Ялта, КрАО РАН 18-

22.09.2017 – устный доклад ”Поиск источников ионизации газа в галакти-

ках: дополнение к классическим методам” Опарин Д.В., Моисеев А.В.

6. ”The role of feedback in galaxy formation: from small-scale winds to large-

scale outflows”, Германия, Потсдам, 02-07.09.2018 – стендовый доклад

”Kinematics and ionization properties of gas outflows in nearby galaxies viewed

with Fabry-Perot interferometry” Moiseev, A.; Oparin, D.
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7. ”The role of feedback in galaxy formation: from small-scale winds to large-

scale outflows”, Германия, Потсдам, 02-07.09.2018 – стендовый доклад

”Diagnostics of ionized gas in galaxies with the “BPT-σ” relation”, Moiseev,

A.; Perepelitsyn A., Oparin, D., Keel W.C.

8. Diversity of the local universe, Нижний Архыз, САО РАН 30.09-04.10.2019

– устный доклад ”BPT-σ relation in local galaxies.”, Опарин Д.В., Моисеев

А.В., Егоров О.В.

Публикации по теме диссертации

1. Oparin D.V., Moiseev A.V.; ”Galactic wind in NGC 4460: New observations”,

Astrophysical Bulletin, Vol.70, Issue 4, pp. 411–424 (2015)

2. Lopez-Coba C., Sanchez S.F., Moiseev A.V., Oparin D.V. et al.; ”Star

Formation Driven Galactic Winds in UGC 10043”, Mon. Not. R. Astron. Soc.

Vol. 467, Issue 4. pp. 4951–4964 (2017).

3. Oparin D.V., Moiseev A.V.; ”Diagnostics of Ionized Gas in Galaxies with the

”BPT–Radial Velocity Dispersion” Relation”, Astrophysical Bulletin, Vol.73,

Issue 3, pp. 298–309, (2018)

4. Д. Опарин, А. Моисеев. ”Поиск источников ионизации газа в галактиках:

дополнение к классическим методам”, Изв. Крымской Астрофиз. Обс.,

том. 114, N.4, стр.186-191 (2018)

5. Keel W. C., Bennert V. N., Pancoast, A., Harris Chelsea E., Nierenberg A.,

Chojnowaki S. Drew, Moiseev A. V.,Oparin D. V., Lintott C. J., Schawinski

K., Mitchell G., Cornen C. ”AGN photoionization of gas in companion galaxies

as a probe of AGN radiation in time and direction” Mon. Not. R. Astron. Soc,

Vol. 483, pp. 4847–4865 (2019)
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6. Oparin, D. V.; Moiseev, A. V.; Egorov, O. V.”Ionized gas in the NGC 3077

galaxy” Astrophysical Bulletin, Vol.75, Issue 4, pp. 360–375 (2020)

7. Moiseev A.; Perepelitsyn A., Oparin D. ”Mapper of Narrow Galaxy Lines

(MaNGaL): new tunable filter imager for Caucasian telescopes”, Experimental

Astronomy Experimental Astronomy, Online First (2020) , arXiv:2005.14598

, DOI 10.1007/s10686-020-09672-x

Личный вклад автора

В работах [1], [2] – обработка и анализ наблюдательных данных со сканиру-

ющим ИФП, моделирование пространственной структуры ветровых истечений,

оценка кинематических параметров ветра. Обсуждение результатов наравне с

соавторами. В работах [3], [4] – обработка наблюдательных данных с ИФП, ана-

лиз всего массива наблюдательных данных. Совместное обсуждение результа-

тов. В работе [5] – получение наблюдательного материала методом фотометрии

с перестраиваемым фильтром. В работе [6] – получение наблюдательного мате-

риала на 2.5 м телескопе, обработка и анализ наблюдательных данных, совмест-

ное обсуждение результатов. В работе [7] – методическая работа с фотометром,

получение наблюдательного материала.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, четырёх глав, заключения. Полный объём

диссертации составляет 122 страницы с 28 рисунками и 4 таблицами. Список

литературы содержит 124 наименования.

Во Введении обосновывается актуальность работы, формулируются це-

ли и задачи работы, описывается научная новизна и практическая значимость

работы. Приводится список публикаций, содержащих основные результаты ис-

следования. Описывается апробация полученных результатов.


[…]


ации механизма возбуждения по изменению соотношений [N ii]/Hα и [S ii]/Hα

на BPT диаграммах, в том числе и в областях с недостаточным S/N в линии

[O iii]λ5007. На рис. 28 представлены ВРТ-диаграммы и карта дисперсии ско-

ростей для ”внутренних” регионов галактики, где линия [O iii]λ5007 уверенно

детектируется (средняя панель), а так же для внешних областей, где S/N ≤ 3

(нижняя панель).

Как видно из средней панели рис. 28, эмиссия в центральной части галакти-

ки NGC 3077 полностью может быть объяснена фотоионизацией OB-звездами,

в том числе и в областях с наиболее высокой дисперсией скоростей. С другой

стороны, во внешних частях галактики (нижние панели) прослеживается чет-

кий тренд в правую часть BPT-диаграммы, за пределы области фотоионизации

молодыми звёздами, лежащий ниже демаркационной линии между областями

Seyfert и LINER. Поскольку принятое нами значение потока в линии [O iii]λ5007

во внешних областях является его оценкой сверху, в реальности точки на BPT

диаграмме должны располагаться не выше их положения на рис. 28.

Заметим, что наблюдаемое положение на BPT диаграммах в области LINER

хорошо объясняется моделями ударных волн [65] как для металличности, близ-

кой к полученной нами оценке для NGC 3077 (см. модели на верхней панели),

так и для Z = Z� (см. нижнюю панели). Добавление к этим моделям прекурсо-
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ра от фотоионизации позволяет еще лучше объяснить распределение потоков на

левой панели, но существенно хуже – для [S ii]/Hα, что указывает на наличие

существенного вклада ударных волн в ионизацию во внешних областях. Кор-

реляции с дисперсией скоростей ионизованного газа при этом не наблюдается.

В случае внешних областей, положение точек на BPT диаграмме может быть

хорошо воспроизведено при значительно меньших скоростях ударных волн в

случае, если они распространяются в среде с солнечным содержанием тяжелых

элементов, чем если рассматривать металличность периферии такой же, как

оценено нами по данным длиннощелевой спектроскопии в центральной части.

Анализ BPT диаграммы для периферии NGC 3077 позволяет предположить,

что мы наблюдаем здесь существенный вклад ударных волн, распространяю-

щихся в среде с возможно более высокой металличностью газа, чем в централь-

ной части галактики. Такую картину можно объяснить как взаимодействием га-

лактики с гигантской приливной структурой H i, так и и проявлениями галакти-

ческого ветра, выбрасывающего обогащенный газ на периферию. Оба процесса

могут быть ответственными за наличие ударных волн и, возможно, повышен-

ную металличность газа на периферии. Но в случае внешней аккреции газовых

облаков трудно ожидать высокоскоростных ударных волн: лучевая скорость об-

лаков H i, согласно нашему анализу опубликованных карт в [122, 123], составля-

ет около −5±15 км с−1, что хорошо совпадает с системной скоростью NGC 3077,

а предположение, что все взаимные движения происходят в картинной плос-

кости, является излишне смелым. С другой стороны, в случае существенного

истечения вещества мы могли бы ожидать заметных проявлений ударных волн

в направлении центра галактики. Однако BPT-диаграммы в центральной ча-

сти галактики признаков ударных волн не выявляют, а основные кинемати-

чески выделенные сверхзвуковые движения газа наблюдаются вдоль крупно-

масштабных газо-пылевых волокон или связаны с локальными рентгеновскими

источниками (сверхновыми), а не с крупномасштабным истечением газа из га-
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лактики. Мы можем заключить, что фотоионизация УФ-излучением молодых

звезд в центральной части NGC 3077 явно вносит основной вклад в ионизацию

газа, сравнительно с ударными волнами. Отметим, что такая картина типична

для известных случаев галактического ветра: отношение I([N ii])/I(Hα) соответ-

ствует областям H ii в диске галактике, но растет к периферии, с удалением от

областей центрального звездообразования, см., к примеру [108, 124]. При этом

наличие низкоконтрастной широкой компоненты в линии Hα в центральных об-

ластях галактики свидетельствует в пользу истечения высокоскоростного газа

из областей звездообразования.

Несмотря на указанные выше признаки истечения газа, мы не видим сколь-

либо заметной корреляции между отношением линий и σ, наблюдаемой в кар-

ликовых галактиках с текущим звездообразованием, прежде всего, с галактиче-

ским ветром [108, 109]. Скорее всего, это объясняется тем, что вдоль луча зрения

мы видим “смесь” из нескольких эмиссионных компонент: газ в самих областях

звездообразования, газ истекающий из диска и аккреционные потоки к дис-

ку. Мы наблюдаем многокомпонентную структуру профилей в данных ИФП.

Но нам пока не удалось однозначно сопоставить дисперсии скоростей каждо-

го компонента с соответствующим именно ему диагностическим отношением

линий, поскольку данные отношения измерены по спектрам низкого разреше-

ния. Возможно, это удастся сделать в дальнейшем, привлекая дополнительные

спектральные данные и новые алгоритмы декомпозиции профилей.

4. Выводы и результаты Главы 4

На основе наблюдений, выполненных на 6-м телескопе БТА САО РАН и 2.5-

м телескопе КГО ГАИШ МГУ методами длиннощелевой и 3D-спектроскопии,

а также узкополосной фотометрии в эмиссионных линиях, мы провели иссле-

дование ионизованного газа в галактике NGC 3077.

NGC 3077 102

Картирование со сканирующим ИФП позволило построить карты распреде-

лений лучевых скоростей и дисперсии лучевых скоростей ионизованного газа

галактики с высоким пространственным разрешением. По результатам длин-

нощелевой спектроскопии мы оценили относительное содержание кислорода в

межзвездной среде центральной области галактики 12 + log(O/H) = 8.43−8.49

(Z ∼ 0.6Z�), что существенно ниже полученной ранее оценки Z = Z� и со-

ответствует ожидаемому значению для NGC 3077 при ее светимости. Мы не

выявили радиального градиента металличности. Диаграммы отношений эмис-

сионных линий, построенные по данным длиннощелевой спектроскопии и фо-

тометрии с перестраиваемым фильтром, позволили уточнить результаты, по-

лученные ранее в [106]. Хорошее согласие ВРТ-диаграмм, полученных двумя

разными методами, показывает, что использование фотометрии с перестраива-

емым фильтром для изучения состояния ионизации может служить хорошей

альтернативой классическим методам спектроскопии при изучении источников

ионизации газа протяжённых объектов, в том числе и объектов с низкой по-

верхностной яркостью.

Несмотря на наличие в NGC 3077 отдельных областей относительно высокой

(до σ ≈ 60 км/с) дисперсии лучевых скоростей ионизованного газа мы, как и в

случае карликовой галактики VII Zw 403 [109] не наблюдаем здесь корреляции

между расположением точек на ВРТ-диаграмме и σ. В центральных частях

NGC 3077 вообще не обнаруживается сколь-нибудь заметного вклада ударных

волн в ионизацию газа. Скорее всего, это связано с мощной фотоионизацией

непосредственно в областях звездообразования: слабый вклад ударных волн в

возбуждение [NII] и [SII] может не быть заметен в крыльях яркой линии Hα,

смещая отношения [NII]/Hα, [SII]/Hα влево на BPT-диаграмме. Повышенная

дисперсия скоростей Hα при этом объясняется наложением нескольких компо-

нент на луче зрения. Проведенная декомпозиция куба данных, полученного с

ИФП в линии Hα, позволила проследить распределение как минимум трех ки-
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нематически выделенных компонент в галактике. При этом во многих областях

наблюдается вклад широкой компоненты (σ > 100 км/с) низкой поверхностной

яркости, вероятно связанной с проявлением ветра массивных звезд в областях

звездообразования.

Полученная нами картина распределения лучевых скоростей позволяет

предполагать, что часть ранее обнаруженных по данным эшелле-спектроскопии

[101] областей с ярко выраженным многокомпонентным профилем эмиссионных

линий является не расширяющимися сверхоболочками, а отдельными кинема-

тическими компонентами, что подтверждается так же совпадением части из

них с пылевыми прожилками на оптических изображениях. По нашему мне-

нию, речь идёт о выпадении холодного газа из приливной структуры на диск

галактики. Это провоцирует звездообразование в центре NGC 3077.

Заключение

Для выполнения поставленных задач был обработан значительный массив

архивных наблюдательных данных, полученных с многорежимными фокаль-

ными редукторами первичного фокуса 6-м телескопа SCORPIO и SCORPIO-2,

включающих в себя длиннощелевые снимки, прямые изображения, наблюдения

со сканирующим интерферометром Фабри-Перо нескольких галактик. Так же

был получен новый наблюдательный материал, в том числе данные узкополос-

ной фотометрии с перестраиваемым фильтром с прибором MaNGaL на 2.5-м

телескопе КГО.

Кратко перечислим основные результаты данной работы.

С помощью моделирования на основании кинематических карт простран-

ственной структуры галактических ветров проведены оценки кинематических

параметров ветровых структур. Показано, что галактический ветер в NGC 4460,

представляет собой два направленных ортогонально плоскости галактического

диска, истечения из центральной области звездообразования с характерными

скоростями ∼ 30-80 км/с. Так же получены другие параметры истечений: воз-

раст ∼ 20-50 млн. лет, масса выброшенной материи Mwind = 1.7 · 105M�, его

кинетическая энергия Ewind = 0.3 − 2.2 · 1052 эрг. Выметенное вещество не до-

стигает параболических скоростей и со временем вернётся в галактику.

Аналогичное моделирование, проведённое для ветровой структуры галакти-

ки UGC10043, позволило оценить характерные значения скоростей ГВ, дости-

гающие Vout < 250 км/с. Это согласуется с модельными оценками скоростей

ударных волн, что позволяет сделать вывод о преимущественно ударном меха-
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низме ионизации газа в ветровой туманности.

На примере выборки из нескольких галактик с разной морфологией пока-

зано, что добавление нового параметра – дисперсии скоростей ионизованного

газа по лучу зрения – к классическим диаграммам отношения линий является

эффективным способом для проведения анализа вклада ударных волн в иониза-

цию газа в объектах низкой поверхностной яркостью. В галактиках UGC 10043,

Mrk 35 и Arp 212 обнаруживается положительная корреляция между диспер-

сией лучевых скоростей и вкладом ударного возбуждения в ионизацию газа.

Получено доказательство прямого столкновения газовых облаков на наклон-

ных орбитах с основным диском галактики Arp212. В галактике VII Zw 403

благодаря низкому темпу звездообразования вклад ударных волн в ионизацию

газа практически не заметен.

В галактике NGC 3077 пространственно-разрешенные диагностические диа-

граммы отношений эмиссионных линий не выявляют корреляции между состо-

янием ионизации газа и его дисперсией скоростей, что, скорее всего, связано с

мощной фотоионизацией молодыми звездами, в то время как вклад ударных

волн в возбуждение эмиссионных линий менее существенен. Анализ сложного

профиля линии Hα в галактике, позволил выделить как минимум три кинема-

тических компоненты в галактике. При этом речь может идти об аккреции газа

на галактику из приливного хвоста галактики М 81. Также во многих областях

наблюдается вклад широкой компоненты (σ > 100 км/с) низкой поверхностной

яркости, вероятно связанной с проявлением ветра массивных звезд в областях

звездообразования.

Хорошее согласие ВРТ-диаграмм, полученных при наблюдениях с длинной

щелью и по данным картировщика эмиссионных линий MaNGal на 2.5-м те-

лескопе КГО ГАИШ МГУ, показывает, что использование фотометрии с пе-

рестраиваемым фильтром для изучения состояния ионизации может служить

хорошей альтернативой классическим методам спектроскопии при изучении ис-
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точников ионизации газа протяжённых объектов, в том числе и протяжённых

объектов с низкой поверхностной яркостью и сложной морфологией. При этом

обеспечивается лучшее пространственное разрешение и гораздо большее поле

зрения.

Оценка металличности галактики NGC 3077 по даннмы длиннощелевой

спектроскопии составляет 12 + log(O/H) = 8.43 − 8.49 (Z ∼ 0.6Z�), что суще-

ственно ниже полученной ранее оценки Z = Z� и соответствует ожидаемому

значению для NGC 3077 при ее светимости.

Автор выражает огромную благодарность своему научному руководителю

Моисееву А.В. за всестороннюю поддержку, соавторам статей, лёгших в основу

данной диссертации, а так же коллективу Лаборатории спектроскопии и фото-

метрии внегалактических объектов и всем коллегам из САО РАН, оказавшим

помощь при выполнении работы.
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