## О Т З Ы В

официального оппонента на диссертацию Опарина Дмитрия Владимировича “Изучение воздействия звездообразования на ионизованный газ в галактиках”, представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.02 - астрофизика и звездная астрономия

Интенсивность обмена веществом и энергией между галактиками и межгалактической средой определяется звездообразованием. При низкой эффективности этого процесса газ в галактике оказывается преимущественно нейтральным и подобные объекты оказываются труднообнаружимыми. Увеличение скорости звездообразования приводит к появлению многочисленных массивных звездных скоплений, зон ионизации, отдельным выбросам газа из галактик, что и наблюдается в большинстве галактик, а при некотором достаточном темпе звездообразования – и к формированию кумулятивных истечений газа из галактик – галактическим ветрам.

Энергетичные кванты, излучаемые массивными звездами и компактными объектами, ударные фронты истечений, производимые вспышками сверхновых, ионизуют газ в галактиках по-разному. Преобладание того или иного механизма ионизации позволяет судить об эволюции галактики и эффективности возможного взаимодействия с окружением. Информацию о том, какой из источников ионизации наиболее существенен в той или иной галактике, можно извлечь из ионных состояний тяжелых элементов (металлов) в межзвездном газе и его дисперсии скоростей. Диссертационная работа Д.В. Опарина посвящена получению и анализу именно такой информации. В рамках работы соединены **разработка** методов определения источников ионизации, **получение** наблюдательного материала и его **интерпретация**. Такой подход позволил автору создать методику диагностики состояния ионизованного газа в галактиках и на ее основе сделать заключение об источниках ионизации газа в нескольких близких галактиках. Именно этим определяется **высокая актуальность** и **значительная практическая ценность** представленной диссертации.

Приведем описание структуры и краткую сводку полученных в диссертации новых результатов.

Во **Введении** представленной диссертационной работы сформулированы актуальность, цели, научная новизна, степень достоверности, практическая значимость, положения, выносимые на защиту.

В **первой главе** приведено описание применявшихся методик наблюдений с помощью редукторов SCORPIO/SCORPIO-2 и MaNGaL, обработки наблюдательных данных, полученных на указанных инструментах и в рамках обзора CALIFA (Calar Alto Legacy Integral Field Area).

**Вторая глава** посвящена изучению кинематических характеристик ветров в карликовых галактиках NGC 4460 и UGC 10043 на основе наблюдательного материала, полученного автором с помощью сканирующего интерферометра на БТА, и анализа архивных данных обзора CALIFA для второй галактики. В результате получены оценки скоростей галактических ветров в этих объектах.

В **третьей главе** с помощью разработанного метода проведен анализ ионизационных диаграмм для нескольких галактик с различной морфологией, полученных в авторских наблюдениях. Сделаны выводы об источниках ионизации газа в этих галактиках.

**Четвертая глава** посвящена подробному исследованию галактики NGC 3077. На основе авторского наблюдательного материала было уточнено значение металличности газа. Изучена кинематика и ионизационное состояние газа с помощью методики узкополосной фотометрии с перестраиваемым фильтром.

В **заключении** сформулированы основные результаты и выводы работы.

Как видно, диссертационная работа Д.В. Опарина представляет собой последовательное исследование ионизационного состояния газа в галактиках разной морфологии, выявление источников ионизации газа на основе диагностических диаграмм. Особенно **ценным** является **разработка** методов изучения ионизованного газа с помощью узкополосной фотометрии с перестраиваемым фильтром и **проверка** этих методов при исследовании галактик.

Вместе с этим следует указать на замечания к работе.

1. В разделе 1.1 приводится анализ распределения лучевых скоростей в галактике NGC 4460. В распределении скоростей в ветровом конусе, представленном на рис. 3, можно заметить, что скорость газа на больших радиальных расстояниях оказывается близкой к значениям в диске на тех же самых радиусах. Газ в ветровое течение, вероятно, поступает из центральных областей галактики, где скорости вращения заметно меньше (см. рис. 2 на расстояниях менее 10 угловых секунд). Из геометрической модели, применяемой в работе (например, рис. 4), до конца неясно какие области диска вносят основной вклад в истечение и каков будет угловой момент ветра. Предположение о сохранении углового момента (стр. 39), вообще говоря, является первым приближением. При формировании ветра истекающий газ определенно участвует в турбулентных течениях, в которых возможна потеря углового момента. Желательно было в работе обсудить этот процесс и возможное влияние на величину остаточных скоростей газа в ветре.

2. В главе III предложена новая методика изучения ионизованного газа на основе сопоставления отношений интенсивности излучения в линиях (ВРТ-диаграмм) и дисперсии скоростей. При этом величина дисперсии скоростей газа определяется только для линий $H\alpha$ или $NII$ 6583. В работе отсутствует подробный анализ условий применимости такого подхода. Например, следовало бы обсудить вероятную зависимость интенсивности в линиях $OI$ , $NII$ и $SII$ из-за разницы в значениях потенциала ионизации атомов кислорода, азота и серы относительно значения для водорода.

3. В работе встречаются утверждения без каких-либо пояснений или оценок (например, о возрасте и энергии ветра - стр. 45, об отрицательной корреляции - стр. 70), неточные и сленговые термины (например, определение возникновения ветра во втором предложении главы II вряд ли можно считать достаточным - стр. 34, отдельные словосочетания, например, «степеней звездной населенности» - стр. 51, «библиотеки синтетических звезд» - стр. 51, «модели шока» - стр. 55, «краевых дисковых галактик» - стр. 56 и так далее), неясные и сложные обороты (например, в предложениях «Следует отметить, что ...» - стр. 39, «Морфология истечений ...» - стр. 62 и так далее), некоторое число опечаток.

Однако эти замечания ни в коей мере не затрагивают содержательной части диссертации, основных ее выводов и положений, выносимых на защиту и тем более не умаляют значимости результатов, полученных в диссертации. Автореферат диссертации соответствует ее содержанию. Результаты, представленные в диссертации,